
ハイライト情報 ＜連結５年/単体５年＞

H i g h l i g h t s  I n f o r m a t i o n

1

（単位：百万円）

2002/3 2003/3 2004/3 2005/3 2006/3

売上高 9,706 9,119 10,626 12,583 14,191

営業利益 265 396 618 1,084 1,307

経常利益 267 400 608 1,088 1,330

当期純利益 100 106 286 582 757

総資産 9,688 9,570 10,880 12,109 13,012

株主資本 4,669 4,622 4,783 5,290 6,098

１株当たり当期純利益（円） 12.04 10.92 33.42 59.14 75.90

潜在株式調整後１株当たり当期純利益（円） - - 33.37 58.34 74.39

１株当たり株主資本（円） 559.26 571.52 606.63 558.66 625.73

１株当たり配当金（円） 7.50 7.50 8.50 7.50 12.00

発行済株式総数（株） 8,350,000 8,350,000 8,350,000 10,020,000 10,020,000

注）1. 2003年3月期から「１株当たり当期純利益に関する会計基準」及び「１株当たり当期純利益に関する会計基準の適用指針」を適用しております。
2. 2004年3月期の1株当たり配当額8円50銭には、開発センター設立記念配当1円が含まれております。
3. 2005年11月19日付で、2005年9月30日の最終株主名簿に記載されている株主に対し、普通株式1株に対して1.2株の割合で株式分割を行って
おります。

4. 2006年3月期の１株当たり配当額12円には、東証二部上場記念配当２円が含まれております。

単体５年

（単位：百万円）

2002/3 2003/3 2004/3 2005/3 2006/3

売上高 9,814 9,184 10,667 12,614 14,214

営業利益 273 397 623 1,081 1,300

経常利益 273 401 612 1,084 1,322

当期純利益 100 100 293 579 741

総資産 9,883 9,605 10,912 12,152 13,029

株主資本 4,699 4,645 4,813 5,316 6,108

１株当たり当期純利益（円） 12.02 10.12 34.26 58.76 74.16

潜在株式調整後１株当たり当期純利益（円） - - 34.20 57.98 72.69

１株当たり株主資本（円） 562.84 574.42 610.44 561.47 626.75

注）1. 2003年3月期から「１株当たり当期純利益に関する会計基準」及び「１株当たり当期純利益に関する会計基準の適用指針」を適用しております。
2. 2005年11月19日付で、2005年9月30日の最終株主名簿に記載されている株主に対し、普通株式1株に対して1.2株の割合で株式分割を行って
おります。

連結５年



ハイライト情報 ＜連結５年/単体５年＞

H i g h l i g h t s  I n f o r m a t i o n

2

セグメント情報 ＜連結３年＞

S e g m e n t  I n f o r m a t i o n
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その他の事業 

工作機械事業 

■ セグメント別売上高（百万円） （単位：百万円）

2004/3 2005/3 2006/3

工作機械事業 9,999 11,543 13,131

その他の事業 668 1,071 1,083

合計 10,667 12,614 14,214

注）2005年3月期より、従来「工作機械事業」「ファイナンス事業」の2区分とし
ておりました事業区分を、「工作機械事業」「その他の事業（ファイナンス事
業、自動車部品加工事業、新分野事業）」の2区分に変更しております。
なお、2004年3月期は変更後の区分に組替えて記載しておりますが、2003年
3月期以前は記載を省略しております。

連結 単体 
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主な経営指標（収益性/安全性/効率性）＜連結５年＞
M a i n  M a n a g e m e n t  I n d i c e s

3
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2002/3 2003/3 2004/3 2005/3 2006/3

売上高営業利益率（％） 2.78 4.32 5.84 8.57 9.15

売上高経常利益率（％） 2.78 4.36 5.74 8.59 9.30

売上高当期純利益率（％） 1.02 1.09 2.74 4.59 5.21
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2002/3 2003/3 2004/3 2005/3 2006/3

株主資本比率（％） 47.55 48.36 44.11 43.74 46.88

流動比率（％） 129.64 137.14 132.52 136.65 142.40

インタレスト・カバレッジ（倍） 7.90 13.47 33.88 69.03 84.72
注）インタレスト・カバレッジ＝（営業利益＋受取利息及び配当金）/支払利息
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2002/3 2003/3 2004/3 2005/3 2006/3

総資本回転率（回） 0.95 0.94 1.03 1.09 1.12

株主資本回転率（回） 2.08 1.96 2.25 2.49 2.48

固定資産回転率（回） 2.69 2.54 2.99 3.41 3.51
注）総資産、株主資本及び固定資産は期首、期末の平均値で算出。
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主な経営指標（生産性/キャッシュ・フロー/投資指標）＜連結５年＞
M a i n  M a n a g e m e n t  I n d i c e s

4
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2002/3 2003/3 2004/3 2005/3 2006/3

従業員１人当たり売上高（千円） 35,753 32,684 37,040 42,618 46,076

従業員１人当たり当期純利益（千円） 365 356 1,017 1,957 2,402

期末従業員数（人） 276 286 290 302 315
注）従業員１人当たり売上高及び従業員１人当たり当期純利益は、期中平均従業員数で算出。
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キャッシュ・フロー（百万円） 274 320 470 726 884

減価償却費（百万円） 277 293 253 233 239

設備投資額（百万円） 557 039 313 349 903
注）キャッシュ・フロー＝当期純利益＋減価償却費－配当金－役員賞与

■ キャッシュ・フロー（百万円）
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株主資本利益率［ROE］（％） 2.13 2.14 6.19 11.43 12.97

総資本利益率［ROA］（％） 0.97 1.02 2.85 05.02 05.88
注）総資産及び株主資本は期首、期末の平均値で算出。
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主な経営指標（収益性/安全性/効率性）＜単体５年＞
M a i n  M a n a g e m e n t  I n d i c e s
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売上高営業利益率（％） 2.73 4.34 5.81 8.61 9.21

売上高経常利益率（％） 2.76 4.39 5.72 8.65 9.37

売上高当期純利益率（％） 1.03 1.17 2.69 4.63 5.33

■ 売上高営業利益率（％）
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株主資本比率（％） 48.20 48.29 43.96 43.68 46.86

流動比率（％） 132.04 136.03 131.41 136.20 141.41

インタレスト・カバレッジ（倍） 8.01 13.79 33.63 69.40 85.38
注）インタレスト・カバレッジ＝（営業利益＋受取利息及び配当金）/支払利息

■ 株主資本比率（％）
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総資本回転率（回） 0.96 0.94 1.03 1.09 1.12

株主資本回転率（回） 2.07 1.96 2.25 2.49 2.49

固定資産回転率（回） 2.76 2.54 2.95 3.39 3.48
注）総資産、株主資本及び固定資産は期首、期末の平均値で算出。
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主な経営指標（生産性/キャッシュ・フロー/投資指標）＜単体５年＞
M a i n  M a n a g e m e n t  I n d i c e s
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2002/3 2003/3 2004/3 2005/3 2006/3

従業員１人当たり売上高（千円） 35,553 32,570 37,026 42,728 46,301

従業員１人当たり当期純利益（千円） 368 381 998 1,979 2,472

期末従業員数（人） 275 285 289 300 313
注）従業員１人当たり売上高及び従業員１人当たり当期純利益は、期中平均従業員数で算出。

■ 従業員１人当たり売上高（千円）
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キャッシュ・フロー（百万円） 215 292 443 716 894

減価償却費（百万円） 218 258 233 220 233

設備投資額（百万円） 557 39 313 349 903
注）キャッシュ・フロー＝当期純利益＋減価償却費－配当金－役員賞与

■ キャッシュ・フロー（百万円）
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株主資本利益率［ROE］（％） 2.15 2.30 6.09 11.57 13.30

総資本利益率［ROA］（％） 1.00 1.11 2.80 5.07 6.03
注）総資産及び株主資本は期首、期末の平均値で算出。
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連結貸借対照表
C o n s o l i d a t e d  B a l a n c e  S h e e t s
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（単位：百万円）

科目 2004/3 2005/3 2006/3

資産の部

流動資産

現金及び預金

受取手形及び売掛金

割賦売掛金

営業貸付金

たな卸資産

繰延税金資産

その他

貸倒引当金

流動資産合計

固定資産

有形固定資産

賃貸資産

リース資産

社用資産

建物及び構築物

機械装置及び運搬具

工具器具及び備品

土地

建設仮勘定

有形固定資産合計

無形固定資産

電話加入権

無形固定資産合計

投資その他の資産

投資有価証券

保険積立金

その他

貸倒引当金

関係会社投資評価引当金

投資その他の資産合計

固定資産合計

資産合計

（単位：百万円）

科目 2004/3 2005/3 2006/3

負債の部

流動負債

支払手形及び買掛金

短期借入金

未払法人税等

未払消費税等

製品保証引当金

賞与引当金

その他

流動負債合計

固定負債

長期借入金

退職給付引当金

長期未払金

役員退職慰労引当金

その他

固定負債合計

負債合計

少数株主持分

少数株主持分

資本の部

資本金

資本剰余金

利益剰余金

その他有価証券評価差額金

自己株式

資本合計

負債、少数株主持分及び資本合計

3,969

1,060

363

22

29

140

483

6,070

301

401

-

147

0

850

6,921

-

1,247

1,202

3,622

129

△94

6,108

13,029

3,346

1,370

276

18

34

125

292

5,465

136

315

64

116

0

633

6,098

-

1,247

1,190

2,485

63

△172

4,813

10,912

3,955

1,414

328

48

25

136

268

6,177

143

354

29

131

0

658

6,836

-

1,247

1,190

2,978

73

△172

5,316

12,152

1,526

4,143

4

17

1,333

187

41

△12

7,242

44

665

699

133

1,604

-

3,146

2

2

305

130

155

△70

-

521

3,669

10,912

1,504

5,163

0

65

1,486

184

37

△0

8,441

23

836

612

112

1,522

58

3,165

2

2

342

84

180

△64

-

543

3,711

12,152

1,314

5,623

-

52

1,413

193

48

△0

8,644

-

1,363

707

128

1,522

4

3,725

2

2

471

97

159

△56

△15

657

4,384

13,029



連結損益計算書
C o n s o l i d a t e d  S t a t e m e n t s  o f  I n c o m e
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（単位：百万円）

科目 2004/3 2005/3 2006/3

売上高

売上原価

売上総利益

販売費及び一般管理費

営業利益

営業外収益

受取利息

受取配当金

受取保険金

賃貸料

再生物売却収入

製品保証引当金戻入額

為替差益

雑収入

営業外費用

支払利息

手形売却損

為替差損

新株発行費

関係会社支援費用

雑損失

経常利益

特別利益

固定資産売却益

貸倒引当金戻入額

特別損失

固定資産売却損

固定資産除却損

減損損失

関係会社投資評価引当金繰入額

投資有価証券評価損

ゴルフ会員権評価損

役員退職慰労金

役員退職慰労引当金繰入額

税金等調整前当期純利益

法人税、住民税及び事業税

法人税等調整額

当期純利益

10,667

8,279

2,388

1,764

623

24

0

2

1

4

2

-

-

12

35

11

6

9

-

-

7

612

19

1

17

103

0

2

-

-

-

1

3

95

528

330

△95

293

12,614

9,645

2,969

1,888

1,081

45

0

3

9

5

4

9

-

12

42

11

4

0

8

16

1

1,084

20

3

17

84

-

1

81

-

0

2

-

-

1,020

477

△36

579

14,214

11,006

3,207

1,907

1,300

57

0

4

19

5

6

-

8

13

36

10

5

-

-

20

0

1,322

8

0

8

27

0

2

10

15

-

-

-

-

1,303

595

△32

741



連結キャッシュ・フロー計算書
C o n s o l i d a t e d  S t a t e m e n t s  o f  C a s h  F l o w s

9

（単位：百万円）

科目 2004/3 2005/3 2006/3
1営業活動によるキャッシュ･フロー

税金等調整前当期純利益
減価償却費
退職給付引当金の増加額
役員退職慰労引当金の増加額
貸倒引当金の減少額（△）
製品保証引当金の増加額又は減少額（△）
賞与引当金の増加額
関係会社投資評価引当金の増加額
受取利息及び受取配当金
支払利息
投資有価証券評価損
ゴルフ会員権評価損
減損損失
固定資産売却益
固定資産除売却損
固定資産除売却損（売上原価）
役員賞与支払額
売上債権の増加額（△）
たな卸資産の増加額（△）又は減少額
仕入債務の増加額
その他
小計

利息及び配当金の受取額
利息の支払額
法人税等の支払額

営業活動によるキャッシュ･フロー
2投資活動によるキャッシュ･フロー

有形固定資産の取得による支出
有形固定資産の売却による収入
投資有価証券の取得による支出
投資有価証券の売却による収入
定期預金等の預入による支出
定期預金等の払戻による収入
その他

投資活動によるキャッシュ･フロー
3財務活動によるキャッシュ・フロー

短期借入金の増加額又は減少額（△）
長期借入による収入
長期借入金等の返済による支出
配当金の支払額
自己株式の取得による支出
自己株式の売却による収入

財務活動によるキャッシュ・フロー
4現金及び現金同等物に係る換算差額
5現金及び現金同等物の増加額又は減少額（△）
6現金及び現金同等物の期首残高
7現金及び現金同等物の期末残高

528
253
39
116
△17
13
22
-

△3
11
-
1
-

△1
2
4

△16
△486
△148
609
△22
906
3

△11
△158
739

△173
4

△45
-

△2,141
2,099
△9

△267

10
220

△185
△60
△84
-

△100
△0
371
110
481

1,020
233
38
15

△17
△9
11
-

△4
11
0
2
81
△3
1
9

△20
△1,058
△153
608
46
813
4

△11
△442
364

△375
5

△19
-

△1,970
2,020
52

△286

-
220

△203
△66
-
-

△50
△0
27
481
509

1,303
239
47
15
△8
4
3
15
△4
10
-
-
10
△0
2
8

△25
△436
73
14

△16
1,256
4

△9
△578
672

△604
1

△46
11

△2,955
2,955
△13
△650

△400
400

△231
△70
△0
90

△211
△0

△189
509
319



単体貸借対照表 単体損益計算書
N o n - c o n s o l i d a t e d  B a l a n c e  S h e e t s N o n - c o n s o l i d a t e d  S t a t e m e n t s  o f  I n c o m e

10

（単位：百万円）

科目 2004/3 2005/3 2006/3
資産の部
流動資産
現金及び預金
受取手形
売掛金
製品
原材料
仕掛品
貯蔵品
前渡金
前払費用
関係会社
短期貸付金
繰延税金資産
その他
貸倒引当金

流動資産合計
固定資産
有形固定資産
建物
構築物
機械及び装置
車両及び運搬具
工具器具
及び備品
土地
建設仮勘定
有形固定資産
合計
無形固定資産
電話加入権
無形固定資産合計
投資その他の資産
投資有価証券
関係会社株式
出資金
関係会社
長期貸付金
破産更生
債権等
保険積立金
繰延税金資産
その他
貸倒引当金
関係会社投資
評価引当金
投資その他の資産
合計

固定資産合計
資産合計

（単位：百万円）

科目 2004/3 2005/3 2006/3
負債の部
流動負債
支払手形
買掛金
短期借入金
１年以内
返済予定の
長期借入金
未払金
未払費用
未払法人税等
未払消費税等
賞与引当金
製品保証引当金
設備関係支払手形
その他
流動負債合計
固定負債
長期借入金
退職給付引当金
役員退職慰労引当金
長期未払金
長期預り金
固定負債合計
負債合計

資本の部
資本金
資本剰余金
資本準備金
自己株式処分差益
資本剰余金合計
利益剰余金
利益準備金
任意積立金
配当準備積立金
土地圧縮積立金
固定資産圧縮積立金
別途積立金

当期未処分利益
利益剰余金合計
その他有価証券
評価差額金
自己株式
資本合計
負債資本合計

（単位：百万円）
科目 2004/3 2005/3 2006/3
売上高
売上原価
期首製品
たな卸高
当期製品
製造原価

合計
期末製品
たな卸高
売上総利益
販売費及び
一般管理費
営業利益
営業外収益
受取利息
受取配当金
受取保険金
賃貸料
再生物売却収入
製品保証引当金戻入額
為替差益
その他
営業外費用
支払利息
手形売却損
為替差損
新株発行費
関係会社支援費用
その他
経常利益
特別利益
固定資産売却益
貸倒引当金戻入額
特別損失
固定資産売却損
固定資産除却損
減損損失
投資有価証券評価損
ゴルフ会員権評価損
関係会社投資評価
引当金繰入額
役員退職慰労金
役員退職慰労引当金
繰入額
税引前当期純利益
法人税、住民税
及び事業税
法人税等調整額
当期純利益
前期繰越利益
当期未処分利益

1,289
2,310
3,313
156
508
720
23
18
13

16
193
11
△0
8,574

1,327
35
698
8

128
1,522
4

3,725

2
2

379
142
5

3

41
97
65
33

△41

△15

710
4,438
13,012

1,468
1,449
2,689
195
605
509
25
18
15

24
186
5

△12
7,180

642
23
669
9

126
1,604
-

3,075

2
2

261
94
5

52

51
130
47
31

△51

-

623
3,700
10,880

1,474
1,933
3,229
248
634
578
25
5
20

52
183
9

△0
8,396

802
33
584
8

107
1,522
58

3,117

2
2

280
111
5

-

47
84
80
30

△47

-

593
3,713
12,109

2,898
1,056
1,230

175
71
69
328
47
135
25
111
15

6,164

139
354
131
29
0

654
6,819

1,247

1,190
-

1,190

95
2,151
137
162
1

1,850
705
2,951

73
△172
5,290
12,109

2,546
799
1,230

140
84
65
275
18
124
34
127
15

5,463

136
315
116
64
0
633
6,097

1,247

1,190
-

1,190

95
1,951
137
162
2

1,650
408
2,455

63
△172
4,783
10,880

2,874
1,095
830

226
67
64
363
21
139
29
334
17

6,063

301
401
147
-
0
850
6,914

1,247

1,190
12

1,202

95
2,630
137
162
1

2,330
886
3,613

129
△94
6,098
13,012

14,191
10,991

248

10,899
11,147

156
3,199

1,892
1,307
58
0
4
19
6
6
-
8
13
35
10
5
-
-
20
0

1,330
6
0
6
17
0
2
-
-
-

15
-

-
1,319

594
△33
757
128
886

10,626
8,249

151

8,292
8,444

195
2,377

1,759
618
25
1
2
1
5
2
-
-
11
35
11
6
9
-
-
7
608
16
1
14
103
0
2
-
-
1

-
3

95
521

330
△95
286
122
408

12,583
9,620

195

9,674
9,869

248
2,963

1,878
1,084
46
0
3
9
6
4
9
-
12
42
11
4
0
8
16
1

1,088
19
3
15
84
-
1
81
0
2

-
-

-
1,023

477
△37
582
122
705


